




	6 – quinta-feira, 08 DE Janeiro DE 2026	 Diário dos Municípios Mineiros	 MINAS GERAIS 

Monte Sião

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. ABERTURA DE PE 003/2026

PRC 158/2026, RP 02 tipo MAIOR PREÇO GLOBAL, modo de dis-
puta “ABERTO E FECHADO”, para Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição de materiais de consumo e a contratação de pres-
tação de serviços para os EVENTOS 2026 pela Secretaria de Indus-
tria, Comerico, Esportes, Turismo, Cultura e Lazer, far-se-á no dia 
23/01/2026, às 09 horas. O Edital em inteiro teor está disponível no site 
oficial www.montesiao.mg.gov.br, também no Portal PNCP e ainda de 
2ª. a 6ª. Feira, das 10 às 16 horas, na Rua Maurício Zucato, 111, Monte 
Sião, CEP 37580-000. Tel. (35) 3465-4793. MAURÍCIO ZUCATO 
JÚNIOR - Prefeito Municipal.

3 cm -07 2166594 - 1

Montes Claros

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 002/2026
Processo nº 642/2022 – Modalidade: Inexigibilidade de licitação nº 
170/2022. Objeto: Repasse de recurso estadual referente ao projeto 
Otimizasus, vinculado ao módulo valor em saúde da política de aten-
ção hospitalar do estado de Minas Gerais – Valora Minas, destinado 
à Irmandade Nossa Senhora das Mercês de Montes Claros – CNES 
2149990, conforme resolução SES/MG n° 7.925, de 10 de dezembro 
de 2021, n° 8.168 de 18 de maio de 2022 e suas alterações, primeiro 
termo aditivo ao termo de compromisso n° 499/7224 e plano de traba-
lho. Segundo Termo de Aditamento: Prorroga-se o prazo de vigência 
previsto na “Cláusula Sétima” do contrato original por 238 (duzentos 
e trinta e oito) dias, mantendo seus efeitos a partir do dia 01/04/2026 
tendo como termo final o dia 24/11/2026. Assinado por meio digital em 
22 de dezembro de 2025. Secretaria Municipal de Saúde.

Montes Claros/MG, 07 de Janeiro de 2026.
Islene Fernandes Oliveira Prates

Agente de Contratação
4 cm -07 2166317 - 1

EXTRATO Nº. 020/2026
TERMO DE REVOGAÇÃO

Processo Administrativo Digital nº. 11.956/2025 Processo Licitató-
rio nº. 435/2025 Chamamento Publico 016/2025 Objeto: SELEÇÃO 
DE PROPOSTA PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÃO DE 
CRÉDITO, NA MODALIDADE DE OPERAÇÃO CONTRATUAL 
INTERNA, COM GARANTIA DA UNIÃO, NO VALOR DE R$ 
50.000.000,00 (CINQUENTA MILHÕES), DESTINADOS À AQUI-
SIÇÃO DE ÔNIBUS PARA O TRANSPORTE COLETIVO, CON-
FORME AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 5.787, DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2025. O MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/
MG, por seu Secretário Municipal de Finanças, Senhor William César 
Rocha e a Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecno-
logia Senhora Priscila Batista Almeida, por delegação de poderes, na 
forma do Decreto Municipal nº. 4914 de 07 de janeiro de 2025, que 
a esta subscreve, DECIDEM pela REVOGAÇÃO do processo acima 
referenciado com os seguintes fundamentos:
I – Considerando o parecer jurídico exarado pelo Procurador-Geral do 
Município, Dr. Danilo Soares de Oliveira, na data de 06 de janeiro de 
2026 (acostado ao despacho 21-11.956/2025);
II – Considerando o disposto no artigo 71 da Lei Federal 14.133/2021;
III – Considerando a Súmula nº. 473 do Supremo Tribunal Federal;
IV – Considerando que “a análise fática e os fundamentos jurídicos 
apresentados, conclui que a promulgação da Lei Municipal nº 5.934, 
de 23 de dezembro de 2025, constituiu fato superveniente que alterou 
de forma substancial e irremediável o substrato jurídico sobre o qual se 
assenta o Chamamento Público nº 016/2025”.
Neste ínterim, decide-se pela presente revogação. Revogado dia 07 de 
janeiro de 2026. Secretaria Municipal de Finanças e Secretaria Munici-
pal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia.

Montes Claros/MG, 07 de janeiro de 2026
Karen Daniela Magalhães de Castro

Agente de Contratação.
7 cm -07 2166698 - 1

Irmandade Nossa Senhora das 
Mercês de Montes Claros

 RESULTADO - COMPRA DIRETA
Torna público o resultado final do processo abaixo identificado: 
PROCESSO Nº 005/2025 - COMPRA DIRETA Nº 005/2025: Servi-
ços de assistência técnica de equipamento médico-hospitalar - oriundo 
do repasse de recursos financeiros decorrentes de programações inclu-
ídas na Lei Orçamentária Anual de 2024 por Emendas Parlamentares 
na modalidade transferência com finalidade definida nos termos dos 
Arts. 160 e 160-A da Constituição do Estado de Minas Gerais, destina-
dos ao reforço do custeio das ações e serviços de saúde na Política de 
Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência de estabelecimentos de 
saúde e municípios de Minas Gerais, Indicação Parlamentar Estadual nº 
140503, conforme Resolução SES/MG n° 9.478 de 30/04/2024 - Con-
trato P376/2024. Vencedor: Elekta Medical Systems Comércio e Servi-
ços para Radioterapia Ltda - Valor total: R$248.989,68 (recurso público 
+ rendimentos + contrapartida).

 Montes Claros/MG, 06/01/2026.  
José Gilson Veloso Caldeira - Provedor.

4 cm -06 2165949 - 1

Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário da Área Mineira 

da SUDENE - CIMAMS
EXTRATO DE ATA SRP 01/26

Torna público a Ata SRP do P.A. 63/25, P.E. SRP 30/25. Obj: Reg. de 
preço para futura e eventual aquisição de veículos zero km tipo ambu-
lância e veículo de transporte sanitário, para atender as necessidades dos 
municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da 
Área Mineira da Sudene-CIMAMS. Empresa Vencedora: Orly Veícu-
los e Peças S.A; vig. 12 meses. Valor Global: R$ 3.033.000,00. Montes 
Claros, 19/12/25. Adaildo R. Moreira - Presidente do CIMAMS.

2 cm -07 2166464 - 1

EXTRATO DE ATA SRP 02/26
Torna público a Ata SRP do P.A. 59/25, P.E. SRP 27/25. Obj: Reg. de 
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento, serviços e locação de estruturas para decoração natalina, 
objetivando atender as necessidades dos municípios integrantes do 
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da Sudene-
-CIMAMS. Empresa Vencedora: ZEUS Elétrica Ltda; vig. 12 meses. 
Valor Global: R$ 43.896.976,24. Montes Claros, 07/01/26. Adaildo R. 
Moreira, Presidente do CIMAMS.

2 cm -07 2166446 - 1

Morro da Garça

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2025
Processo nº 098/2025, Pregão Presencial nº 032/2025, torna público, 
que às 09h00min do dia 23/01/2026, na Prefeitura Municipal, situado 
na Praça São Sebastião, nº 440, Centro, nesta Cidade, será realizada 
sessão de recebimento e abertura dos envelopes contendo a Proposta 
Comercial e Documentação de Habilitação do tipo "Menor Preço por 
Item", Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais 
e equipamentos destinados ao uso pedagógico e administrativo. Edi-
tal e informações, endereço acima ou telefone: 0800 038 1110 / (38) 
3618-0406, e-mail: licitacao@morrodagarca.mg.gov.br no horário das 
08h00min às 16h00min. Débora Estefânia Oliveira Ferreira Faria Cruz 
- Pregoeira.

 CREDENCIAMENTO Nº 01/2026
A Prefeitura Municipal de Morro da Garça/MG torna público o Pro-
cesso Licitatório nº 01/2026, Credenciamento nº 01/2026, para aquisi-
ção de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar. O prazo final para 
credenciamento será no dia 29/01/2026 às 09h00min, com entrega da 
documentação na Sede da Prefeitura, situada na Praça São Sebastião, 
nº 440, Centro, Morro da Garça/MG. O Edital está disponível no site: 
www.morrodagarca.mg.gov.br. Dúvidas podem ser enviadas para o 
e-mail: licitacao@morrodagarca.mg.gov.br. Débora Estefânia Oliveira 
Ferreira Faria Cruz - Agente de Contratação.
 RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2025
 Processo Seletivo Público nº 01/2025, torna-se público que foi publi-
cada retificações do Edital do Processo Seletivo Público nº 01/2025, 
referente ao provimento de vagas para Agentes Comunitários de Saúde 
e Agentes de Combate a Endemias do Município de Morro da Garça/
MG. A errata encontra-se disponível no sítio eletrônico: www.evocon-
cursos.com.br e no portal oficial do Município: https://www.morroda-
garca.mg.gov.br.

7 cm -07 2166586 - 1

Morro do Pilar

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
Torna público para conhecimento dos interessados o Pregão Eletrônico 
nº 001/2026. Cujo objetivo e o Registro de Preço visando à contratação 
de empresa especializada para fornecimento parcelado de cestas bási-
cas para atender às necessidades sociais de famílias em situação de vul-
nerabilidade, atendidas por programas assistenciais desenvolvidos por 
esta Secretaria Municipal de promoção social do Município de Morro 
do Pilar/MG. Data de abertura 28/01/2026 as 09:00. As informações 
poderão ser prestadas pelo telefone (31) 38665249 ou através do e-mail 
licitacao@morrodopilar.mg.gov.br. Pregoeira Heide Ferreira da Silva.

3 cm -07 2166576 - 1

Mutum

Prefeitura Municipal

EXT. CANCELAMENTO, PROC. LICIT. 107/25
Pregão Eletrônico 54/25. Obj: Reg. de preços p/ aquisição de equipa-
mentos mobiliários, eletrodomésticos, equipamentos de informática, 
equipamentos industriais, e equipamentos de recreação e fisioterapia, 
p/ atender as necessidades da Sec. de Desenv. Social da Pref. Mun. de 
Mutum, conf. Plano de Trabalho 4251001226/2024/SEDESE, SIAFI: 
9429512 (Programa serviço de proteção social especial p/ pessoas c/ 
deficiência - Centro Dia). Claudinei C. de Freitas, Prefeito

2 cm -07 2166625 - 1

Nova Lima

Câmara Municipal

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 001/2025 

 Torna público o extrato de Acordo de cooperação Técnica para imple-
mentação pelo Instituto Áquila de Gestão, do programa de formação 
dos servidores da CMNL visando o fortalecimento e valorização insti-
tucional consoante plano de trabalho, ente a CMNL e o Instituto Áquila 
de Gestão. Vigência: O presente acordo terá vigência a partir da data 
de sua publicação e permanecerá vigente até a conclusão da apresen-
tação do diagnóstico, podendo ser prorrogado. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93. Signatários: pela Contratante Thiago Felipe de Almeida e 
pela Contratada Fernanda de Faria Abreu Ferracioli.

3 cm -07 2166460 - 1

AVISO - CONCORRÊNCIA Nº 001/25
A Comissão de Contratação da Câmara Municipal de Nova Lima comu-
nica que o sorteio referente à composição da Subcomissão Técnica está 
previsto para o dia 27/01/2026 na Câmara Municipal de Nova Lima. 
Segue a relação dos nomes: Membros Internos: Brendalice Tomé, Cláu-
dia Blanco, Fabiane Paiva, Fantine Godoy, Juliana Rocha, Mábila Soa-
res. Membros Externos: Aloney Diniz (Secretário de Comunicação de 
Santa Luzia), Giuliano Fonseca Panizza (Jornalista), Raquel Vasconce-
los (Superintendente de Comunicação Institucional da Câmara Munici-
pal de Belo Horizonte). Nova Lima, 07 de janeiro de 2026. Comissão 
de Contratação

3 cm -07 2166466 - 1

Nova Resende

Câmara Municipal
PROC. INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023

Terceiro Aditivo ao Contrato nº 001/2024; Vig. 20/02/2026 a 
18/02/2027; Valor global R$ 58.800,00; Parte: Pluxee Benefícios Brasil 
S/A; Objeto: Empresa esp. em adm., forn. car. mag. - Claudio do Carmo 
Magalhães - Presidente da Câmara Municipal de Nova Resende-MG.
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2022; Vigência: 
01/01/2026 a 31/12/2026; Partes: Câmara Mun. Nova Resende e 
ESCAL - Emp. Serv. Contab. Asses. LTDA EPP; Objeto: Prest. serv. 
téc. e esp. de asses. e consult. contábil; Valor global: R$ 95.352,84. 
Claudio do Carmo Magalhães - Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Resende-MG.
PROC. INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023; 3º Aditivo ao Contrato nº 
04/2023; Vig. 02/01/2026 a 31/12/2026; Valor mensal: R$ 3.180,00, 
Valor global R$ 38.160,00; Parte: Calazans Advogados Associados; 
Objeto: Consultoria na execução da nova Lei de Licitações, a Lei 
nº 14133/21 - Claudio do Carmo Magalhães - Presidente da Câmara 
Municipal de Nova Resende-MG.

4 cm -07 2166481 - 1

Ouro Verde 
de Minas

Prefeitura Municipal
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2025

Órgão Gerenciador: Município de Ouro Verde de Minas/MG – For-
necedor: ASB Motors LTDA – Valor: R$30.922.000,00 – Referên-
cia: Pregão (Presencial) nº 011/2025 – Data: 24/12/2025 – Vigência: 
12 meses – Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição 
de veículos diversos para atender as demandas do Município de Ouro 
Verde de Minas. Marcelo Adriano Xavier de Vasconcelos – Prefeito 
do Município.

2 cm -06 2165889 - 1

Papagaios

Prefeitura Municipal
 ALTERAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 012/2025
A Prefeitura de Papagaios/MG comunica que o Edital do Processo 
Licitatório nº 118/2025, Concorrência Eletrônica nº 012/2025, constru-
ção do parque industrial de Papagaios foi alterado. Nova data aber-
tura: 26/01/2026 às 09h00min. Informações no site: www.papagaios.
mg.gov.br ou e-mail: licitacao@papagaios.mg.gov.br ou pelo telefone: 
(37) 3274-1260. Regina Aparecida Moreira – Agente Contratação.

2 cm -07 2166541 - 1

Paraopeba

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE 9º TERMO ADITIVO 

ACRÉSCIMO DE VALOR 
Processo nº: 202/2024, Concorrência Eletrônica nº 026/2024. Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Paraopeba/MG, CNPJ: 18.116.160/0001-
66, Contratado: Valter Jose Obra Fortte Construcao Socied Unipessoal 
Ltda, CNPJ: 22.064.789/0001-87.Valor da despesa: Conforme a plani-
lha apresentada pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públi-
cos, os serviços a serem aditados, somam em sua totalidade o valor 
de R$ 7.541,27 (sete mil, quinhentos e quarenta e um reais e vinte e 
sete centavos). Paraopeba/MG, 04 de dezembro de 2025. Aroldo Costa 
Melo. Prefeito.
EXTRATO DE 10º TERMO ADITIVO - PRAZO - PROCESSO Nº 
202/2024, Concorrência Eletrônica nº 026/2024. Contratante: Municí-
pio de Paraopeba/MG, CNPJ: 18.116.160/0001-66, Contratado: Val-
ter Jose Obra Fortte Construção Sociedade Unipessoal Ltda, CNPJ: 
22.064.789/0001-87. Da Vigência Contratual: O prazo de vigência do 
presente termo aditivo ao contrato será até 30 de janeiro de 2026. Para-
opeba, 30 de dezembro de 2025. Aroldo Costa Melo. Prefeito.
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO - PROCESSO Nº 
192/2024, Pregão Eletrônico nº 088/2024. Contratante: Município de 
Paraopeba/MG, CNPJ: 18.116.160/0001-66, Contratado: Marcopolo 
S/A, CNPJ: 88.611.835/0018-77. Da Vigência Contratual: Constitui 
objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato até o dia 30 de junho de 2026. Paraopeba, 19 de dezembro 
de 2025. Aroldo Costa Melo. Prefeito.
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO - PROCESSO Nº 
192/2024, Pregão Eletrônico nº 088/2024. Contratante: Município de 
Paraopeba/MG, CNPJ: 18.116.160/0001-66, Contratado: Mascarello 
Carrocerias e Ônibus Ltda, CNPJ: 05.440.065/0001-71. Da Vigência 
Contratual: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato até o dia 30 de junho de 2026. Parao-
peba, 19 de dezembro de 2025. Aroldo Costa Melo. Prefeito.
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE VALOR 
- PROCESSO Nº 192/2024 – Pregão Eletrônico nº 088/2024 - Con-
traentes: Município de Paraopeba/MG, CNPJ: 18.116.160/0001-66,ea 
empresaMarcopolo S/A, CNPJ: 88.611.835/0018-77.Objeto: Reajuste 
do Valor Contratual, referente a “Aquisição de 01 veículo zero km para 
transporte rodoviário de passageiros e de carga (Ônibus 44 Lugares)”. 
O reajuste será calculado com base no INPC (4,1778%). A tabela de 
valores constantes na Cláusula Terceira passa a vigorar com os seguin-
tes valores para o Lote 02:
Lote Descrição Qtd V. Contratado V. Reajustado

 02

Veículo para trans-
porte rodoviário 
de passageiros e 
de carga (ônibus 
44 lugares) veículo 
escolar novo, 0km, 
original de fábrica, 
ano de fabricação 
2024, modelo 2024. 
46 lugares, sendo 
44 lugares no salão 
+ 01 lugar para o 
motorista + 01 lugar 
para o auxiliar.

01
UND  R$ 530.000,00  R$ 552.142,34

Paraopeba/MG, 22 de dezembro de 2025. 
Aroldo Costa Melo. Prefeito Municipal.

13 cm -07 2166425 - 1

Passa Quatro

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ADITIVOS

 Tomada de Preços nº 007/2021. 6º Termo aditivo ao contrato nº 
002/2022. Partes: Município de Passa Quatro/MG e Maria Aparecida 
dos Santos. Objeto: Prorrogação de vigência contratual de 02/01/2026 
a 01/01/2027. Data do aditivo: 29/12/2025. Dispensa n° 020/2023. 3º 
Termo aditivo ao contrato nº 003/2024. Partes: Município de Passa 
Quatro/MG e Matheus Giachini Mancilha Gomes. Objeto: Prorroga-
ção de vigência contratual de 02/01/2026 a 01/01/2027. Data do adi-
tivo: 29/12/2025. Inexigibilidade n° 009/2023. 50º Termo aditivo ao 
Contrato nº 107/2023. Partes: Município de Passa Quatro/MG e Casa 
de Caridade de Passa Quatro. Objeto: Repasse financeiro no valor de 
R$ 38.482,54. Data do Repasse: 11/12/2025. Pregão Eletrônico n° 
043/2024. 3º Termo aditivo ao contrato nº 250/2024. Partes: Município 
de Passa Quatro/MG e Diretriz Informática Ltda. Objeto: Prorrogação 
de vigência contratual de 01/12/2025 a 30/11/2026. Pregão Eletrônico 
nº 043/2024. 4º Termo aditivo ao Contrato nº 250/2025. Partes: Municí-
pio de Passa Quatro/MG e Diretriz Informática Ltda. Objeto: acréscimo 
de item. Valor do aditivo: R$ 8.688,00. Valor do Contrato ora aditado: 
R$ 513.798,00. Pregão Eletrônico nº 043/2024. 05º Termo aditivo ao 
contrato nº 250/2024. Partes: Município de Passa Quatro/MG e Dire-
triz Informática Ltda. Objeto: Reequilíbrio de valor. Valor do aditivo: 
R$ 12.225,83. Valor do Contrato ora aditado: R$ 583.853,83. Data dos 
aditivos: 01/12/2025. Dispensa n° 002/2022. 06º Termo aditivo ao Con-
trato nº 002/2022. Partes: Município de Passa Quatro/MG e IOF MG. 
Objeto: Repasse financeiro no valor de R$ 38.482,54. Data do Repasse: 
12/11/2025. Prorrogação de vigência contratual de 03/01/2025 a 
02/01/2027. Data dos aditivos: 23/12/2025. Pregão Presencial nº 
071/2019. 07º Termo aditivo ao contrato nº 091/2020. Partes: Municí-
pio de Passa Quatro/MG e Maria de Fátima Sales Fernandes. Objeto: 
Prorrogação de vigência contratual de 01/01/2026 a 02/02/2026. Data 
dos aditivos: 23/12/2025. Pregão Eletrônico nº 072/2022. 09º Termo 
aditivo ao Contrato nº 001/2023. Partes: Município de Passa Quatro/
MG e Multpontos Telecom Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência con-
tratual de 01/01/2026 a 02/02/2026. Data dos aditivos: 23/12/2025. 
Tomada de Preços nº 001/2022. 4º Termo aditivo ao contrato nº 
163/2022. Partes: Município de Passa Quatro/MG e Foco-Consultoria e 
Assessoria Pública LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência contratual 
de 01/01/2026 a 16/03/2026. Data do aditivo: 23/12/2025. Inexigibili-
dade n° 009/2023. 51º Termo aditivo ao Contrato nº 107/2023. Partes: 
Município de Passa Quatro/MG e Casa de Caridade de Passa Quatro. 
Objeto: Repasse financeiro no valor de R$ 38.482,54. Data do Repasse: 
31/12/2025. Dotações vigentes do orçamento. Marcio Henrique de 
Siqueira Ribeiro – Prefeito Municipal.

9 cm -07 2166616 - 1

AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026
Objeto: Registro de precos visando a contratação de empresa para pres-
tação de serviços eventuais de sonorização, iluminação e painel de 
led. Início do certame dia 27/01/2026 às 09h00m. Edital no site www.
passaquatro.mg.gov.br/governo-licitacoes.php. Lívia Rocha Loures 
– Pregoeira.

2 cm -07 2166595 - 1

Paulistas

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026

A P.M. de Paulistas/MG torna público o Extrato de Edital, Processo 
Licitatório nº 01/2026, Pregão Eletrônico nº 01/2026. Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual contratação de empresa (s) para pres-
tação de serviços de lavagem da frota de veículos e máquinas própria e 
demais veículos e máquinas que vierem a ser incorporados à frota das 
secretarias de forma parcelada atendendo as necessidades da Prefei-
tura Municipal de Paulistas/MG. Início da sessão eletrônica dia 22 de 
janeiro de 2026 às 08h00min. O Edital e demais encontra-se disponível 
no site: https://licitardigital.com.br. Informações e esclarecimentos pro-
tocoladas ou via e-mail: licitacao@paulistas.mg.gov.br. Em caso de dis-
cordância de informações entre o portal: https://licitardigital.com.br e 
o site oficial do Município: https://paulistas.mg.gov.br. Haroldo Pereira 
da Costa - Secretário de Administração.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2026
A P.M. de Paulistas/MG, torna público o Extrato de Edital, Processo 
Licitatório nº 02/2026, Pregão Eletrônico nº 02/2026. Objeto: Regis-
tro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços funerários, com fornecimento de urnas funerárias, utensí-
lios funerários e prestação de serviços (preparação, ornamentação e 
translado dentro e fora do Município, com vistas aos atendimentos das 
necessidades de famílias em situação carente assistidas pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Paulistas/MG. início 
da sessão eletrônica dia 21 de janeiro de 2026 às 08h00min. O Edi-
tal e demais encontra-se disponível no site: https://licitardigital.com.br. 
Informações e esclarecimentos protocoladas ou via e-mail: licitacao@
paulistas.mg.gov.br. Em caso de discordância de informações entre o 
portal: https://licitardigital.com.br e o site oficial do Município: https://
pulistas.mg.gov.br. Ione Carvalho Lacerda -Secretário Municipal de 
Assistência Social.

7 cm -07 2166568 - 1

Piedade dos Gerais

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

AO Termo de Cessão do Contrato Administrativo Nº 078/2023. Contra-
tante: Município de Piedade dos Gerais/MG. Cessionária: Veloso Con-
sultoria Ltda., CNPJ nº 44.592.594/0001-42. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Cessão de Direitos e Obrigações decor-
rente do Contrato Administrativo nº 078/2023, referente à execução das 
parcelas remanescentes da obra de construção da Escola Municipal do 
tipo A.S.C., com 04 módulos, no Município de Piedade dos Gerais/MG, 
vinculada ao Convênio de Saída nº 1261002144/2022/SEE. Prazo: Fica 
prorrogado o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, passando 
o termo final para 31/12/2026. Fundamentação: Justificativa técnica e 
administrativa apresentada pelo fiscal do contrato, bem como demais 
documentos constantes dos autos. Data do contrato: 19/12/2025. Pie-
dade dos Gerais/MG, 19 de dezembro de 2025. Daniel Maurício Reis, 
Prefeito Municipal.

4 cm -07 2166565 - 1

Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 320260107610591446.


